I° I
LIá

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
MENTO N° 192 	 Em 25 de setemb-r e 2001.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO CABOFRIENSE
MAJOR — BRIGADEIRO DO AR, JAIME RODRIGUES SANCHEZ, PELA
BRILHANTE CARREIRA MILITAR.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma
regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Cabofriense Major —
Brigadeiro do Ar, Jaime Rodrigues Sanchez, pela brilhante carreira
militar.

Sala das Sessões, 25 de Setembro de 2001.

ACYR SILVA DA ROCHA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Na época, era uma cidade do interior, iniciando
seus passos no desenvolvimento da sua economia, o sal era o seu forte. Tudo
era difícil, a educação precária, o turismo ainda se apresentava como espectro
do futuro.

Os nossos jovens terminavam o primário e
ingressavam nas indústrias, como a Cia Nacional da Álcalis, Cia Salinas
Perynas, Pereira Bastos, Henrique Laje, Ponta do costa, construindo as suas
famílias e permaneciam no seu torrão natal.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
Alguns jovens apenas com maior poder

aquisitivo, deixavam a sua terra e partiam para outras paragens.

Surge um jovem, de nome Jaime, de família
com poucos recursos, que, no ginásio Miguel Couto cursou o primário e o
ginásio.

Com grandes dificuldades de família, Jaime
deixa o seu lar, a sua casa, os pais Antônio Sanchez e Nair, os irmãos Marlene
e Ricardo e lança-se na estrada da vida, escolhendo e abraçando a carreira
militar.

Ingressa na Escola Preparatória de Cadetes do
Ar em Barbacena MG. E com brilhantismo sai Cadete e passa a servir no
Campo dos Affonsos no Rio de Janeiro.

A dedicação, a pertinâcia foram os baluartes na
sua carreira militar.

Realizou todos os cursos necessários galgando
os postos de 2° Tenente, 1° Tenente, Capitão Aviador, Major Aviador, e
Coronel Aviador.

Prestou serviços, em missão oficial em vários
países. Serviu, em Brasília, onde ocupou várias funções de relevo.

Hoje, Jaime Rodrigues Sanchez alcançou o
píncaro da sua carreira com a patente de Major Brigadeiro do Ar e ocupa um
dos postos mais altos, Comandante da ECEMAR — no Rio de Janeiro.

Como é grande a satisfação, quando
encontramos um conterrâneo que deixou a nossa terra e após anos, honra a sua
família criando amor a sua pátria.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Os nossos valores, os que trilham os caminhos
sinuosos, enfrentando percalços, obstáculos e, no final o advento da vitória
coroando as suas vidas.

As nossas congratulações ao Major Brigadeiro
do Ar — Jaime Rodrigues Sanchez que tão bem honrou a sua terra — Cabo Frio
e a sua família.

ACYR SILVA DA ROCHA
Vereador-Autor